
DELIBERA N. 110 DEL 12/10/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 
"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT 446  -  CUP 
G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F.

L’anno 2022 addì 12 del mese di ottobre alle ore 10:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto: COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL'ABITATO  DENOMINATO 
"PROZ.".  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -  PRAT 446  -  CUP 
G28B22005170004 - CIG ZB83805C7F.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche);
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

ESAMINATA la progettazione definitivo/esecutiva a firma del Geom. Brunodet Gérard,  consegnata in data 
30/06/2022 (prot. n.  8570), e la successiva revisione prezzi consegnata in data 23/08/2022 e depositata agli 
atti;

RILEVATO che la progettazione suddetta si compone dei seguenti elaborati tecnici:

1 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
3 RELAZIONE GENERALE OPERE
4 TAV 01 - STATO ATTUALE -piante, prospetti e sezioni
5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
6 RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI COMPATIBILITA’
7 PIANO DI MANUTENZIONE

EVIDENZIATO che la progettazione di cui trattasi prevede la spesa di € 35.284,90, di cui € 29.161,07 da porsi 
a base di gara, oltre IVA ai sensi di legge;

RITENUTO di procedere all’approvazione degli elaborati sopra elencati, in quanto i medesimi definiscono in  
maniera idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’intervento, come meglio identificate nel seguente  
quadro di spesa:



QUADRO ECONOMICO

  
scavi e rilevati  €   7 436,50
Tubazioni  € 12 060,00
Pozzetti e Chiusini  €   2 987,60
Opere Murarie  €   1 162,23
Illuminazione  €   1 711,12
Opere non identificabili  €   3 803,62
Opere soggette a ribasso   € 29 161,07
Sicurezza non soggetta a ribasso  €   2 916,11
Totale complessivo Opere   € 32 077,18

TOTALE OPERE   € 32 077,18
di cui oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso  €   2 916,11
totale opere soggetto a ribasso  € 29 161,07
TOTALE LAVORI   € 32 077,18
IMPREVISTI  €   3 207,72
TOTALE SOMMA LAVORI   € 35 284,90
IVA 22%  €   7 762,68
Arrotondamenti  €         2,42
SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO LAVORI   € 43 050,00
FONDO LAVORI PUBBLICI  €            -   
Spese tecniche (iva e Cassa compresi) (già impegnati)  €   7 686,00
Acquisizione tratto fognario privato (Barnasse Adolfo)  €   4 000,00
SPESE CUC  €            -   
ANAC  €            -   
SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO   € 54 736,00

Importo dei lavori a base di gara € 29.161,07; gli oneri non soggetti a ribasso ammontano ad € 2.916,11 per le misure  
di sicurezza;

VISTO il verbale di verifica della progettazione, redatto in contraddittorio dal RUP, Dott. René Rey e dal 
progettista, geom. Gérard Brunodet;

VISTO inoltre il verbale di validazione redatto dal RUP, Dott. René Rey;

PRECISATO che il contenuto della progettazione definitivo/esecutiva depositata determina in ogni dettaglio i 
lavori da realizzare ed il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento 
è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

PRECISATO inoltre che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell’opera;

EVIDENZIATO che l’investimento complessivo di € 47.050.00 trova copertura finanziaria nel bilancio 2022,
CAP/ART 5403/3, MISS 9, PROG 04, PCDF U.2.02.01.09.999;

RICHIAMATO il Codice di Investimento Pubblico (C.U.P.)  G28B22005170004 associato all’intervento di cui 
trattasi;

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  62  della  L.R.  11/1998,  l’approvazione  della  progettazione 



definitivo/esecutiva equivale al rilascio formale di permesso di costruire;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54;

• il  parere favorevole espresso dal  Segretario comunale ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

DI  APPROVARE LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVO/ESECUTIVA  RELATIVA  AI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  LINEA  FOGNARIA  A  SERVIZIO  DELL’ABITATO  DENOMINATO 
“PROZ.” Prat 446 - CUP G28B22005170004,  come da seguenti elaborati:

1. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
3. RELAZIONE GENERALE OPERE
4. TAV 01 - STATO ATTUALE -piante, prospetti e sezioni
5. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
6. RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI COMPATIBILITA’
7. PIANO DI MANUTENZIONE

DI DARE ATTO CHE l’affidamento dei lavori è di competenza del responsabile di spesa individuato nel  
P.E.G.;

DI DARE ATTO, infine, che gli elaborati progettuali di cui trattasi sono depositati presso l’ufficio tecnico 
comunale.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


